
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMÂRA MUNICIPAL DE PUREZA 
CNPJ: 11.932.399/0001-65 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Rua: Doutor Varela Nº94 – Centro Pureza/RN 

CEP:59582.000 – E-mail. camaramunicipalpureza@gmail.com 
 

 
 

DECRETO Nº 01/2026 – GP 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento 

de Despesa - QDD para o exercício 

financeiro de 2026 e dá outras 

providências. 

 
 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PUREZ/RN, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas na Lei Municipal de Nº. 478 
/2025 - LOA/2026. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aprovado nos termos dos anexos constantes deste 

Decreto o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, da Administração do P o d e r 

L e g i s l a t i v o d o Município de PUREZA/RN para o exercício financeiro de 2025. 

 

Art. 2º - As alterações orçamentárias decorrentes de abertura de 

créditos adicionais ou remanejamento de recursos, serão integradas ao Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 
 
 

 
 
    
 
 

FABIANO SILVA DO NASCIMENTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2026

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2026  Data: 12/01/2026 10:20:10   Pág.: 1/1

MUNICIPIO DE PUREZA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Inicial Atualizada

01.001 - CAMARA MUNICIPAL DE PUREZA  2.265.000,00  2.265.000,00

01 LEGISLATIVA  2.265.000,00  2.265.000,00

031 AÇÃO LEGISLATIVA  2.265.000,00  2.265.000,00

0006 LEGISLATIVO EFICIENTE  30.000,00  30.000,00

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes1002  30.000,00  30.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000,0015000000  30.000,00

0014 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO  2.235.000,00  2.235.000,00

Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal2001  2.200.000,00  2.200.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 986.328,0015000000  986.328,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  172.368,0015000000  172.368,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS  5.746,0015000000  5.746,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.788,0015000000  4.788,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  9.576,0015000000  9.576,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR

 1.915,0015000000  1.915,00

339014 DIÁRIAS - CIVIL  38.304,0015000000  38.304,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO  114.912,0015000000  114.912,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  38.304,0015000000  38.304,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  9.576,0015000000  9.576,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

 5.746,0015000000  5.746,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 663.626,0015000000  663.626,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 114.912,0015000000  114.912,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  4.788,0015000000  4.788,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.788,0015000000  4.788,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  19.535,0015000000  19.535,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO  1.915,0015000000  1.915,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 2.873,0015000000  2.873,00

Manutenção da cota do exercício da atividade parlamentar  (CEAP)2024  30.000,00  30.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  30.000,0015000000  30.000,00

Contribuição Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio 

Grande do Norte - FECAM

2063  5.000,00  5.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES  5.000,0015000000  5.000,00

Total Geral
 2.265.000,00  2.265.000,00

ARIVAN CAVALCANTE MOREIRAFABIANO SILVA DO NASCIMENTO

CONTADORPRESIDENTE

###.731.094-##

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

###.784.164-##

CONTADOR CRC-RN -0012257/O-3


	DECRETO Nº 01/2026 – GP
	D E C R E T A:

